Дело №1-130/20

24RS0017-01-2019-002436-68

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Красноярск 26 мая 2020г.

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи, Попцовой М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Красноярска Грищук О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката коллегии адвокатов Железнодорожного района г.Красноярска ФИО2, представившей ордер №, удостоверение №,

при секретаре Кашкан Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.», проживающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В марте 2019 года у ФИО1, достоверно знающего о том, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, осознающего противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в состав которой входит Республика Беларусь, возник преступный умысел, направленный на приобретение, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в Республике Беларусь, для личного потребления, нескольких препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и их перемещение контрабандным путем, посредством международного почтового отправления через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в состав которой входит Республика Беларусь.

19.03.2019 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в состав которой входит Республика Беларусь, посредством международного почтового отправления у неустановленного следствием лица, заказал на свое имя на пересылку из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в г.Красноярск в международном почтовом отправлении сильнодействующие вещества, которые содержатся в препаратах «SPPROPIONATE 10 ml» и «TURHOGED 10 mg 4-ChlorodehydrometylTestosterone, europrimefarmaceuticals.md (197591AYA,0,0)».

Оплату заказанных препаратов ФИО1 произвел 19 марта 2019 года путем безналичного перевода денежных средств на счет 410016362154706 электронного платежного сервиса «Яндекс.Деньги», о чем предоставил информацию неустановленному лицу.

Получив подтверждение о переводе денежных средств на указанный счет, неустановленное следствием лицо, находясь на территории Республики Беларусь, 23.03.2019 года разместило в бумажном пакете указанные сильнодействующие вещества, заказанные и приобретенные ФИО1, сформировав посылку, сокрыв лекарственные препараты от таможенного контроля, и 23.03.2019 года направило их на территорию Российской Федерации в г.Красноярск на имя ФИО1 в международном почтовом отправлении «RR009208056BY» с вложенными в него препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, которые содержатся в препаратах «SPPROPIONATE 10 ml» и «TURHOGED 10 mg 4-ChlorodehydrometylTestosterone, europrimefarmaceuticals.md (197591AYA,0,0)», о чем предоставило сведения ФИО1

В соответствии с реализацией преступного умысла ФИО1, международное почтовое отправление «RR009208056BY» прибыло из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации железнодорожным транспортом. Данное международное почтовое отправление пересекло государственную границу РФ 29.03.2019 года в 04 часа 50 минут (в 00 часов 50 минут московского времени) по адресу: 102028, Москва Место международного почтового обмена «Москва-казанский вокзал ПЖДП цех-3 УО ВСПО». После чего, 30.03.2019 г. в 23 часа 20 минут международное почтовое отправление «RR009208056BY» на имя ФИО1 с вышеперечисленными препаратами прибыло в сортировочный центр «Внуково», откуда 01 апреля 2019 в 13 часов 35 минут поступило в место вручения адресату, а именно в почтовое отделение №48 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

02.04.2019 года примерно в 14 часов ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в состав которой входит Республика Беларусь, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в состав которой входит Республика Беларусь, посредством международного почтового отправления сильнодействующих веществ, получив извещение о прибытии международного почтового отправления с сильнодействующими веществами пришел в почтовое отделение № 48 филиала ФГУП «Почта России», расположенное в доме № 11 по ул. Калинина в Железнодорожном районе г. Красноярска, где в 14 часов 08 минут получил международное почтовое отправление, в котором находились вышеуказанные сильнодействующие вещества.

02.04.2019 года в 14 часов 30 минут при выходе из помещения почтового отделения № 48 филиала ФГУП «Почта России», расположенного в доме №11 по ул.Калинина г.Красноярска, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

В ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете № 112 ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» по ул.Маерчака, д.2 г.Красноярска 02.04.2019 г. в период с 14 часов 50 минут до 16 часов 20 минут, у ФИО1 был обнаружен и изъят стеклянный флакон с надписью «SPPROPIONATE 10 ml», с содержащейся в нем жидкостью, массой 10,0 гр. (с учетом веса, израсходованного для проведения исследования и экспертизы), которая, согласно заключению эксперта №11/420 от 17.04.2019 года, содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г № 964.

Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты 3 блистера таблеток снадписью «TURHOGED 10 mg 4-ChlorodehydrometylTestosterone,europrimefarmaceuticals.md (197591AYA,0,0)», общая масса которых составляет 12,00 гр. (с учетом веса, израсходованного для проведения исследования и экспертизы), в которых, согласно заключению эксперта №11/420 от 17.04.2019 года, содержится сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), включенное в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007г № 964.

В соответствии со Списком сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (ред. от 26.09.2016), все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, являются сильнодействующими веществами.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции (принятой в г. Доха 11.10.2012 года) в почтовых отправлениях запрещается к вложению наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения.

Таким образом, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в состав которой входит Республика Беларусь, в нарушение специальных правил, установленных ст.ст. 152, 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, ст.15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008 г. (утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24.03.2011 № 193), п. 2 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства № 882 от 04.09.2012), и Постановлением Правительства РФ от 03.08.1996 № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 N 278» (в редакции Постановления Правительства № 78 от 04.02.2013), умышленно, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в состав которой входит Республика Беларусь, препараты, содержащие сильнодействующие вещества, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

Кроме признания вины самим подсудимым, суд считает, что его вина полностью нашла свое подтверждение как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Показаниями подсудимого ФИО1, который суду пояснил, что после армии он захотел набрать спортивную форму, для чего начал заниматься в спортзале. В марте 2019г. ему посоветовали заказать специальные препараты для того, чтобы быстро прийти в спортивную форму, в Белоруссии. 19.03.2019г. на сайте «Атлетик фарма» он заказал сильнодействующие препараты тестостерон 1 ампулу и дегидрохлорметилтестостерон 4 упаковки. Переписку на сайте вел с Генри Фордом. Он полностью оплатил стоимость препаратов в размере около 5000 рублей через ЯндексКошелек, после чего ему пришли данные о почтовом отправлении. После получения 02.04.2019г. посылки на почтовом отделении, он был задержан, приобретенные сильнодействующие препараты у него были изъяты. Он знал, что приобретенные им препараты запрещены в РФ. 

Показаниями свидетеля К, который суду пояснил, что он работал в должности врио начальника ОНК ОП №7, куда поступила оперативная информация о том, что ФИО1 заказывает посредством почтовых отправлений из республики Беларусь сильнодействующие вещества с целью личного потребления. 02.04.2019г. было проведено ОРМ «Наблюдение», в результате которого при выходе из почтового отделения по ул.Калинина,11 г.Красноярска был задержан ФИО1, получивший посылку. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено международное почтовое отправление из Белоруссии, при вскрытии которого были обнаружены сильнодействующие препараты. В телефоне ФИО1 имелась переписка о приобретении препаратов. ФИО1 пояснил, что данные препараты приобрел для личного употребления для занятий спортом.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля М, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.112-113), из которых следует, что она работает начальником отделения почтовой связи №48 ФГУП «Почта России» по ул.Калинина,11. В конце марта 2019г. к ней обратились сотрудники полиции, которые сообщили, что в их отделение должна прийти посылка на имя ФИО1, в которой содержатся запрещенные предметы. Сотрудники попросили сообщить о том, когда в отделение за посылкой придет ФИО1 02.04.2019г. в почтовое отделение пришел ФИО1 за получением посылки, о чем она сообщила сотрудникам полиции по телефону, после чего выдала ФИО1 посылку в виде заказного мелкого пакета из республики Беларусь. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Б, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.109-111), из которых следует, что 01.04.2019г. в дневное время он проходил по ул.Маерчака со своим знакомым Р, когда к ним обратились сотрудники полиции для участия в качестве понятых. Пройдя в здание ОП №7, в их присутствии был произведен личный досмотр мужчины, который представился ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 был изъят полимерный пакет – почтовое отправление, который был вскрыт. В нем находились стеклянный флакон с прозрачной жидкостью, 4 блистера с квадратными таблетками белого цвета, 3 блистера с круглыми таблетками оранжевого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженные флакон и таблетки являются препаратами, обладающими анаболической активностью, которые он заказал в республике Беларусь для личного употребления. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон Самсунг. ФИО1 пояснил, что заказ осуществлял посредством телефона и добровольно представил имеющуюся в телефону переписку, которая содержала сведения о наименовании товара, способах оплаты, стоимости. Также ФИО1 пояснил, что оплату осуществлял через приложение «ЯндексДеньги». Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Показаниями свидетеля К которая пояснила, что ФИО1 ее сын. В 2017г. он пришел из армии и стал активно заниматься спортом. Он говорил, чтобы достичь хорошей физической формы, сделать красивое спортивное тело, быстро мышцы нарастить, можно употреблять стероиды. 02.04.2019г. он позвонил и сказал, что его задержали, так как он получил на почте посылку из Белоруссии с запрещенными препаратами.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» Б от 02.04.2019г., согласно которому 02.04.2019г. в 14.30ч. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу 

<

...> при получении международного почтового отправления из республики Белоруссия задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого у него были обнаружены препараты «TAMOXIMED», «TURHOGED 10 mg», «SP PROPIONATE» (т.1 л.д.7).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 02.04.2019г., в ходе которого в его рюкзаке было обнаружено международное почтовое отправление – мелкий пакет с номером почтового идентификатора «RR009208056BY», на котором имеются пояснительные надписи: адрес отправителя Щ проул. Лесной 

<

адрес>, а также адрес получателя ФИО1 

<

адрес> Кроме того, на почтовом отправлении имеется оттиск печати BELARUS 23031918 MINSK 123. Внутри пакета находились: стеклянный флакон с надписью «SP PROPIONATE 10 mg», 4 блистера с квадратными таблетками белого цвета 20шт. в каждом с надписью «TAMOXIMED, -tamoxifen- 10 mg», 3 блистера с таблетками оранжевого цвета 50шт. в каждом с надписью «TURHOGED 10 mg 4-Chlorodehydromety1 Testosterone, europrimefarmaceuticals.md (197591AYA,0,0). Также был обнаружен сотовый телефон «Samsung». ФИО1 добровольно предоставил на ознакомление свою переписку с менеджером, под никнеймом Генри Форд с интернет сайта AthleticPharma/info(com), у которого заказал препараты с анаболической активностью. Также ФИО1 предоставил сведения из приложения «ЯндексДеньги» об оплате анаболических стероидов. ФИО1 пояснил, что 02.04.2019г. в 14.30ч. в почтовом отделении №48 г.Красноярска ФГУП «Почта России» был задержан сотрудниками полиции при получении международного почтового отправления из г.Минск с анаболическими стероидами. Фототаблицей к нему (т.1 л.д.11-14, 15-26).

Справкой об исследовании №608 от 02.04.2019г. (т.1 л.д.28-29) и заключением эксперта №11/420 от 17.04.2019г., согласно выводов которого представленная жидкость (вещество №1), массой 9,00г., содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г № 964.

Представленные таблетки оранжевого цвета в количестве 137 штук, общей массой 10,96г. содержат в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), включенное в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007г № 964 (т.1 л.д.36-39).

Заключением эксперта №8 от 17.05.2019г., согласно выводов которого «SP PROPIONATE 10 mg», «TAMOXIMED, -tamoxifen 10 mg», «TURHOGED 10 mg» являются лекарственными препаратами, не зарегистрированными в Государственном реестре лекарственных средств (ГРЛС) РФ по состоянию на 13.05.2019г. Отпуск лекарственных препаратов, обладающих анаболической активностью из аптечных организаций проводится по рецептам врача (т.1 л.д.48-52).

Протоколом осмотра жилища от 03.04.2019г., которым является 

<

адрес>, где проживает ФИО1 В ходе осмотра изъято почтовое извещение №МР066 из Беларуси. Фототаблицей к нему. Извещением (т.1 л.д.54-57, 58-60, 63).

Протоколом осмотра предметов от 09.05.2019г., а именно полимерного пакета с надписью «международное почтовое отправление мелкий пакет с номером почтового идентификатора «RR009208056BY», изъятого у ФИО1 Фототаблицей к нему (л.д.66, 67, 68).

Протоколом осмотра от 10.05.2019г. сотового телефона «Samsung», изъятого у ФИО1, посредством которого он заказал сильнодействующие препараты из Белоруссии. В ходе осмотра ФИО1 включил телефон, и продемонстрировал имеющуюся в данном телефоне переписку в электронной почте с пользователем под никнеймом «Генри Форд Менеджер по продажам с интернет сайта AthleticPharma. В ходе осмотра переписки было установлено, что 19.03.2019г. ФИО1 осуществил заказ препаратов «TURHOGED 10 mg» и «SP PROPIONATE 10 mg» на указанном сайте. Оплату осуществил через «ЯндексДеньги» в сумме 5104 рубля 40 копеек. Фототаблицей к нему (т.1 л.д.70-73, 74-79).

Справкой КГБУЗ КГП №7 от 30.05.2019г. о том, что при обращении ФИО1 по поводу обострения хронического заболевания ему назначалась терапия лекарственными препаратами, не обладающими анаболическим эффектом (т.1 л.д.115).

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания подсудимого и свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и его вину.

Оценив совокупность исследованных судом доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ – контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 2211/д от 07.05.2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Законных оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствованию раскрытию и расследованию преступления не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО1 тяжкого преступления, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы, без реального его отбытия, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем законных оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года, возложить на осужденного обязанности:

Встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные эти органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: извещение, полимерные пакеты, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле; сотовый телефон «Samsung», хранящийся при уголовном деле – вернуть ФИО1; сильнодействующие вещества, хранящиеся в камере хранения ОНК ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г.Красноярска.

Председательствующий: